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S zent Márton-díjjal tüntették 
ki Nagy Gáspár Kossuth-díjas 

költőt. Az elismerést csütörtö
kön, a Pannonhalmi Bencés Fő
apátságban rendezett Szent Már- 
ton-ünnepségen adta át a lírikus
nak Várszegi Asztrik főapát. Lau- 
dációja után többek között Mádl 
Ferenc, a Magyar Köztársaság el
nöke, Erdő Péter bíboros, prímás, 
esztergomi érsek mondott pohár
köszöntőt. A díjat a Bábolna Rt., a 
Herendi Porcelánmanufaktúra és 
a Pannonhalmi Bencés Főapát
ság alapította azzal a céllal, hogy 
hozzájáruljanak a nemzeti örök
ség, Magyarország kulturális ér
tékeinek megőrzéséhez és a pan
non térség természeti és kulturá
lis adottságainak megismerteté
séhez.

A díjat 2001-ben alapították, 
először Nemeskürty István író, iro
dalomtörténész, tavaly pedig Pun- 
gor Ernő akadémikus vette át.
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Uj arculatot hirdetett meg az őszi fesztivál művészeti vezetője, s e.kortárs 
színházművészeti minőség, ha sokak számára még szokatlanul is, de 

„szoktatja szívünket”, ha nem is a József Attila-i csendhez, ám a modernebb 
nézó'i-hallgatói befogadáshoz feltétlenül. A bolognai Teatrino Clandestino 
Iliásza és a Budapesti Kamaraopera Eötvös-estje is erre utal.

Az 1990-ben végzős színi akadémistákból, Pietro Babina rendező által 
alapított, új törekvésekre szövetkezett, fiatal társulat -  a mindent elözönlő 
kommersz és a bulvártévé ellenében -  a remekművek 
fölélesztésére esküdött föl, méghozzá nem a szokványos, 
szinoptikus és még kevésbé az alapművek nálunk is elke- 
serítően dívó, zenés színpadi adaptációjára, hanem a 
klasszikus irodalmi remekek színházi és (művészi) 
multimediális megidézésére a mű költőiségének kieme
lése, a nézők képzelőerejének mozgósítása révén. Babina 
szemlátomást konokul elutasítja a klasszikusok aktuali
zálását, viszont a videobejátszásokkal, drámai asszociáci
ókkal „bombázza” a néző lelkiállapotát.

Az Iliászból Babina átiratában eredeti szövegek, pár
beszédek mentődnek át. Jellemző, hogy a kompozíciós 
alakzatokba beálló mitológiai hősök, mondhatni, rhé- 
toszi adottsággal megáldott színészek emelkedett, ám ko
rántsem dagályos hangnemben, hanem recitáló, tárgyila
gos hangon mondják a homéroszi-babinai szöveget, mi
közben áttetsző paraván mögött fölsejlik a fekete alakos, 
görög vázákról ismert harcosok sziluettje, mintha árnyjá
tékot látnánk. Eközben föl-fölvillan a színészek-hősök ki
nagyított képe, expresszív mimikája a háttérre vetített vi
deofelvételeken. Eredeti sorrendben követik végig az Ili
ászba foglalt epikus történetet, igaz, elnyújtottam A látványvilág, beleértve 
a görög és trójai harci mezekben megjelenített, fiatalos-férfias külsejű szí
nészeket, illúziót keltőén idézi a trójai háború korát, nem szólva a veretes 
szövegre való összpontosításról, a prozódia érvényesítéséről, ami manap
ság végképp letűnt színházi világunkban. S mert nem figuraábrázolásban - 
keresi a homéroszi mű megidézését a rendező Babina -  saját képzelőerőnk 
önkéntelenül is kiegészíti az Iliász világát, és nem siklatja a realitás vagy az 
avantgárd netán torzító, hamis útjára. Az érzelmi hatáskeltésért viszont 
erőteljes akusztikus effektusokat társít az előadáshoz. A tengeri csaták za
jai, a konkrét és absztrakt zene, a versezet dallamos előadásmódja szug- 
gesztíven kelti föl az antik eposz atmoszféráját a nézőben. Különleges, ám 
merőben más élményt nyújt a Budapesti Kamaraopera. A művészeti veze

tő, Moldován Domonkos jóvoltából a három egyfelvonásos nemcsak Eötvös 
Péter, hanem a társulat más-más arcát mutatja, méghozzá meggyőző erő
vel. A harminc évvel ezelőtt filmzenének készült, a szerző magyar népzenei 
gyűjtéséből, tekerőlanttal és citerával „elegyített”, elektronikus zene -  ame
lyet Dés László és fia, András színesített szaxofon- és bodrán-dob- 
improvizációval a lemezfelvételen - , a „Music fór New York” alapszövetül 
szolgált a koreográfus Horváth Csabának, hogy Ladányi Andreával való 
duójában a férfi-nő kapcsolat „lelki húrjait” feszítse már-már a testi kifeje
zési készség határáig. Mindvégig hitelesen és szuggesztíven. Ladányi, úgy 
tetszik, mindent tud, amit az emberi test táncban elbeszélni-elmozogni ké
pes, ami a (női) lélekben lakozik, és ami a páros létről színpadon -  a maga 

bonyolultságában -  tömören és költőien, kifinomultan 
és nem utolsósorban expresszíven elmondható. Hor
váth Csaba pedig képes e sokszor felszínesen „letán
colt”, elkoptatott témát eredeti látásmódban megfogal
mazni, merthogy képes őszintén, tehetségesen -  sosem 
klisékben -  gondolkodni.

Revelációszámba ment Csengery Adrienné erőteljes, 
cizellált recitativója a Harakiri japán asszonyában. 
Nemcsak a keleties hangmodulációk finom áthajlásai, 
fájdalmas énekbeszéde bűvöli el nézőjét-hallgatóját, ha
nem a belső izzás, egyfajta letisztult, mondhatni, „beszé
des” fojtottság, az eszközökkel való takarékos sáfárko
dás is. Ez bizonyára (a szövegíró, rendező) Bálint István 
instrukcióinak is köszönhető. Ugyanakkor, Csengery 
Adrienné átszellemültségével szemben bántó Bálint 
már-már amatőrnek, kidolgozatlannak tűnő magyar 
szövegmondása, aki színlelt tárgyilagossággal, valójá
ban nyersen kommentálja^z eseményeket. Bár ne .ten
né. A japán fúvós hangszereken (shakuhachi) játszó 
Matuz István és lttzés Gergely megadja a Harakiri alap
tónusát, míg a Favágóként föllépő, ergo játszó és zenélő 

Rácz Zoltán a hősnővel egyenrangúan, plasztikusan ellenpontozza a partitú
ra szabta szigorú precizitással a női szóló tragikus momentumait -  mintha a 
gyorsuló idő múlását, a vészjóslóan közelgő végzet, a harakiri bekövetkeztét 
jelezné a hasábok ütemes hasogatásával.

A Madrigálkomédiákról már szóltunk pár éve, angliai bemutatójuk al
kalmával. A dirigens Dobra János, aki ezúttal vörös turbánnal, pelerinben je
lenik meg a pulpituson, előkapja kését (!), és beinti a kamarakórust, amely
nek minden egyes tagja kitűnő szólistaként illeszkedik a Halász Péter ren
dezte, commedia dell’artéban fogant zenei paródiához, amikor a Gáláns ro
varok moszkitóinak fülledt szerelméről pajzánul sikkantgatnak, susognak, 
zümmögnek, szenvedélyük emésztő tüzében kimúlnak -  amúgy humoro
san, ám játszi eleganciával.

Ladányi Andrea és Horváth Csaba

Cserháti-emlékkoncert
M Munkatársunktól___________

M a este az Erkel Színházban 
koncerttel emlékeznek Cser

háti Zsuzsára. Az esten a fellépők -  
többek közt Charlie, Somló Tamás, 
Keresztes Ildikó, Fehér Adrienn, 
Szentpéteri Csilla, Pély Barna, Szol-

noki Péter és Roy -  Cserháti-dalokat 
énekelnek. A művésznő fia, Szirtes 
Krisztián alapítványt hozott létre, 
amely azoknak a fiatal, tehetséges 
énekeseknek segítene, akik nem jut
nak érvényesülési lehetőséghez. A 
koncert bevételét az énekesek az ala
pítványnak ajánlották fel.

W Muray__________________ i__

Nehezen fogadja be a mai, elké- 
nyelmesedő konzumközön- 

ség az avantgárd színházi produkci
ókat -  mondta Regős János igazga
tó a Szkéné Színház tájékoztatóján. 
A Szkéné az idén is megrendezi a 
nemzetközi mozgásszínház-talál
kozót, ezúttal új lengyel együttesek 
mutatkoznak be. Ma és holnap 
Dariusz Gorczyca performance- 
művész előadásait láthatja a közön
ség, ezzel egyidőben alkotásaiból is 
kiállítás nyílik a budapesti Lengyel 
Intézetben. A művész munkáiban 
nagy hangsúlyt kap a belső szervek 
láthatóvá tétele különféle objektu
mokon, rajzon és fotón. Gorczyca 
három performance-a, Az utolsó 
vasárnap, a Re-animatio és a Halot
taságy című darabok közül az utol
sónak Budapesten lesz a bemutató
ja. Az Űj lengyel színházak a Szké
nében című rendezvénysorozat no
vember 15-ig tart.

Egy elfelejtett költő
A XIX. századi magyar költő, Kiss 

József emlékét idézi meg A köl
tészet magasztos templomom 
című kiállítás, amelyet Tábor * 
Ádám költő nyit meg holnap 
délután öt órakor a Petőfi Iro
dalmi Múzeumban. Közremű
ködik Havas Judit, Kincses Ve
ronika, Harazdy Miklós és Lu
kács Sándor. (Sz. B. Z.)

Pósa-könyvbemutató
A Rátkai Márton Klubban (VI., Vá

rosligeti fasor 38.) holnap este 
hatkor kezdődik munkatár
sunk, Pósa Zoltán József Attila- 
díjas író Aranykori tekercsek 
című regényének bemutatója.
A kötetet ismerteti és a szerző
vel beszélget Csontos János köl
tő, író, publicista. Közreműkö
dik Kiss Eszter Veronika (hege
dű, ének), Kiss Zsófia (gardon, 
ének). A regényszemelvényeket 
0. Szabó István színművész 
mondja el. (H. N.)

Magyarok 
francia földön

Az „Állj fel” torony árnyékában cí
mű antológia bemutatója ma 
este 6-kor kezdődik a Károlyi
palotában. A francia földön ne
vezetessé vált magyarokról szó
ló kötet szerkesztője és lektorai 
A. Szabó Magda, a párizsi Ma
gyar Intézet igazgatóhelyettese, 
Illyés Mária művészettörténész, 
Márkus Béla irodalomtörté
nész, Tóth Éva, a Pesti Magyar 
Színház és Lukács Sándor, a 
Vígszínház művésze. (Z. P.)

Az Antenna Távközlési Rt. 
elnök-vezérigazgatója 

Dobozi Péter lett

Az A ntenna Távközlési Rt. 2003. szep
tem beri cégbírósági bejegyzését köve
tően Igazgatósági döntés született az 
anyavállalat távközlési tevékenységének 
kiszervezéséről, ezáltal az A ntenna 
Hungária csoport távközlési tevékeny
sége egy leányvállalatba, az Antenna 
Távközlési R t.-be integrálódott. A tár
saság elnök-vezérigazgatói pozícióját 
Dobozi Péter tölti be, az A ntenna Hun
gária  Rt. távközlési vezérig azg a tó 
helyettesi pozíciójára szóló m egbízatása 
m egszűnt.

A ntenna Hungária Rt.
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